РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «30» июня 2021 года № 80
Об утверждении методики определения арендной платы за пользование  газопроводами с сопутствующим к ним оборудованием (ШРП) и другими линейными объектами, находящимися в собственности муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области

               Рассмотрев представленный администрацией Советского городского округа  проект методики определения арендной платы за пользование  газопроводами с сопутствующим к ним оборудованием (ШРП) и другими линейными объектами, находящимися в собственности муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области  в целях более эффективного использования линейных объектов, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования, и руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
   1. Утвердить методику определения арендной платы за пользование газопроводами с сопутствующим к ним оборудованием (ШРП) и другими линейными объектами, находящимися в собственности муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области,  согласно приложению.
          2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник».

          3. Решение вступает в силу  на следующий день после опубликования.

Глава Советского городского округа                                Г.Ф. Соколовский

                                                                    Приложение  к решению

                                                                           окружного Совета депутатов

                                                                             Советского городского округа

                                                                                от «30» июня 2021 г. N 80
МЕТОДИКА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ  ГАЗОПРОВОДАМИ  С СОПУТСТВУЮЩИМ К НИМ ОБОРУДОВАНИЕМ (ШРП) И ДРУГИМИ ЛИНЕЙНЫМИ ОБЪЕКТАМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

        1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью определения арендной платы за пользование газопроводами с сопутствующим к ним оборудованием (ШРП) и другими линейными объектами, находящимися в собственности муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, и распространяется на муниципальное имущество, находящееся в казне муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области.

        2. Средства, полученные от внесения арендаторами платы за пользование газопроводами с сопутствующим к ним оборудованием (ШРП) и другими линейными объектами, перечисляются в бюджет муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области в полном объеме.

       3. Арендная плата вносится арендатором ежемесячно в безналичном порядке не позднее 10 числа, следующего за расчетным месяцем, а за декабрь – до 25 декабря текущего года.
4. Размер годовой арендной платы за пользование газопроводами с сопутствующим к ним оборудованием (ШРП) и другими линейными объектами рассчитывается по формуле:

АП = Сб x Ки x Кд,

где:

АП - годовая арендная плата при сдаче в аренду газопроводов с сопутствующим к ним оборудованием (ШРП) и других линейных объектов  (рублей);

Сб - балансовая  стоимость арендуемого имущества;

Ки - коэффициент износа, определяемый в зависимости от срока полезного использования основных средств;

Кд - коэффициент доходности аренды газопроводов с сопутствующим к ним оборудованием (ШРП) и других линейных объектов.

4.1. Балансовая стоимость арендуемого имущества (Сб) определяется по данным бухгалтерского учета операций с объектами муниципальной собственности в составе имущества муниципальной казны.
4.2. Коэффициент износа (Ки) определяется в зависимости от срока полезного использования основных средств, включенных в амортизационные группы в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 №1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

	N п/п
	Срок полезного использования основных средств
	Значение коэффициента износа (Ки)

	1.
	до 20 лет включительно
	1

	2.
	свыше 20 лет до 25 лет включительно
	0,9

	3.
	свыше 25 лет до 30 лет включительно
	0,9

	4.
	свыше 30 лет
	0,8

4.3. Коэффициент доходности аренды газопроводов с сопутствующим к ним оборудованием (ШРП) и других линейных объектов (Кд) принимается равным 0,01.